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Введение

Интеллектуальные прицельные комплексы – вид прицельных приспособлений, появившийся относительно недавно и на данный момент активно развивающийся. Интеллектуальные прицелы включают в себя достаточно сложный графический интерфейс, обладающий своими особенностями из-за специфики области использования и превращающий обычного стрелка в стрелка-оператора. Ввиду новизны таких разработок взаимодействие с интеллектуальными прицелами малоизучено, тогда как достижение высокой эффективности работы интерфейсов особенно важно из-за возможных экстремальных условий, в которых они могут использоваться. По этой причине исследование интерфейса интеллектуального прицельного приспособления представляется крайне актуальным.
В данной работе объектами исследования выступают специально созданные виртуальные модели интерфейсов двух существующих прицелов. Целью работы является изучение закономерностей и особенностей взаимодействия человека в качестве оператора с интерфейсами оптического и интеллектуального прицелов и анализ полученных результатов. В качестве задач ставится литературный обзор проблемы, теоретический анализ существующих прицелов, ознакомление с технологией айтрекинга, подготовка к проведению юзабилити-исследования, включающая в себя создание виртуальной модели интерфейсов выбранных прицелов и подготовка виртуальных тестовых сцен, и само проведение исследования с последующим анализом результатов.

1. Литературный обзор проблемы

Интеллектуальные прицельные приспособления – вид прицельных комплексов, появившийся относительно недавно, открывающий большие перспективы в использовании и подлежащий тщательному изучению. Ввиду новизны технологий интеллектуальных прицелов особенности взаимодействия с ними пока мало исследованы, исследования касались в первую очередь безопасности таких комплексов [1], тогда как интерфейсы интеллектуальных прицелов как часть человеко-машинной системы также являются крайне важным объектом изучения.
В эргономике существует достаточно богатая практика исследований в оружейной области. Это касается как анализа общих эргономических свойств стрелкового оружия [2], так и рассмотрения эргономики рабочих мест военной техники, например, танков [3].
Также благодаря быстрому развитию информационной области и сети Интернет особенную актуальность приобрело изучение программных продуктов и электронных систем различного вида с точки зрения юзабилити – дисциплины, служащей повышению эффективности и удобства использования [4]. Анализ пользовательского опыта сейчас имеет место во всех сферах повседневной жизни. В качестве примера можно привести исследования восприятия интерфейса сервисов электронного правительства [5]. Методы исследования юзабилити и существующие инструменты применяются в данной работе.
В инженерно-психологической литературе существуют работы, рассматривающие принципы поиска в стимульном материале необходимого стимула человеком. Так, в исследованиях Т. П. Зинченко изучается процесс от начала поиска до опознания искомого стимула, а также процессы декодирования символов [6]. Процессы слежения рассматриваются в работах И. Е. Цибулевского «Человек как звено следящей системы» [7] и В. М. Водлозерова, С. Г. Тарасова «Зрительно-двигательная активность человека в условиях слежения» [8]. Эти изучения представляют для данного исследования теоретический материал, позволяющий описать поиск цели применительно к прицельным комплексам.

2. Место интеллектуального прицела в классификации существующих прицельных приспособлений

Для того, чтобы анализировать и исследовать деятельность стрелка с огнестрельным оружием в общем и интеллектуальными прицелами в частности, представляется необходимым привести классификацию и функциональное описание существующих средств прицеливания.

2.1. Простой механический прицел

Вид прицельного приспособления, основу которого составляют два элемента – мушка и целик. Прицеливание осуществляется с помощью совмещения на одной прямой (прицельной линии) трех объектов: мушки, целика и потенциальной цели. Такой вид прицела подразделяется на прицелы с открытым и закрытым целиком.
Прицельные приспособления с открытым целиком характеризует то, что прорезь целика не закрывается сверху рамкой, что положительно влияет на обзор и, соответственно, скорость прицеливания, но негативно влияет на точность прицеливания. Для всего вида прицелов с открытым целиком возможны вариации в виде мушки – открытая или закрытая (в виде кольца или полукольца) – и в форме мушки - прямоугольные («пенёк»), треугольные, кольцевые («кольцо») и т.д. Также может различаться и форма прорези целика, например, прорезь полукруглой, треугольной или прямоугольной формы. Использование того или иного вида мушки и целика влияет на скорость и точность прицеливания. Как правило, наблюдается следующая зависимость: чем более открытый целик и толще и контрастнее мушка, тем выше скорость прицеливания, но меньше точность. Так, например, при использовании полукруглого целика и крупной прямоугольной мушки повышается скорость прицеливания, но при этом даже различить цель, которая закрывается мушкой, становится практически невозможно на расстоянии более 200 метров [9]. Напротив, использование треугольного целика и остроконечной мушки повышают точность прицеливания и позволяют стрелку выбирать область поражения цели, но увеличивается рассеивание по высоте.
Прицелы с открытым целиком можно разделить на прицельные приспособления с нерегулируемым и регулируемым целиком. Особенность первой группы состоит в том, что прицельный механизм, если не брать во внимание подготовительную настройку прицела, стационарен. Для второй группы свойственна возможность донастройки целика во время стрельбы по удаленным целям – целик можно приподнимать или опускать, перемещая хомутик по прицельной планке и останавливая его на делении, соответствующем определенной дальности потенциальной цели [10].
Основные функции открытых прицелов: прицеливание на небольшие дистанции (для нерегулируемого целика), быстрое прицеливание на небольшие дистанции с некоторой потерей точности (прицелы с контрастной прямоугольной мушкой), прицеливание на небольшие и средние дистанции, ограниченные по максимальному делению планки (для регулируемого целика).
В конструкцию регулируемого целика может быть встроен боковой прицел. Он представляет из себя добавочную боковую прорезь целика и соответствующую ей боковую мушку и используется для стрельбы по целям, находящимся за пределами прицельной дальности основного прицела [11].
Прицелы с закрытым целиком имеют целик, представляющий собой закрывающий обзор щиток с отверстием, через которое и происходит прицеливание – апертурой. Можно выделить три подтипа таких прицелов по уменьшению отношения диаметра апертуры к ширине обрамляющего ее щитка или рамки [12]. Первый тип – так называемый «ghost ring», прицел с большой апертурой и тонким ободом целика. Основная функция – быстрое прицеливание на небольшие и средние дистанции с некоторой потерей точности. Второй – кольцевой тип, в котором отверстие целика имеет сравнительно большой размер, тогда как ширина щитка не превышает двух-трех диаметров отверстия. Основная функция – прицеливание на небольшие и средние дистанции. Третий тип – диоптрический прицел, в котором широкий щиток перекрывает весь обзор и имеет апертуру очень малого диаметра, сравнимого с размером человеческого зрачка. Основная функция – точное прицеливание на средние дистанции с некоторой потерей скорости прицеливания. Для всех прицелов с закрытым целиком справедлив принцип: при увеличении относительного размера апертуры растет скорость прицеливания, но уменьшается точность.
Прицельные приспособления с закрытым целиком также, как и предыдущий тип, делятся на приспособления с регулируемым и нерегулируемым целиком.
Для всех механических прицелов, состоящих из целика и мушки, одной из важных характеристик является также длина прицельной линии. Наблюдается зависимость: чем больше длина прицельной линии, тем выше точность, но ниже скорость прицеливания.

2.2. Оптический прицел

Этот вид прицела включает в себя оптический прибор, состоящий из двух и более линз и позволяющий увеличивать изображение, попадающее в область видимости прицела. Такое прицельное приспособление отличается высокой точностью и низкой скоростью прицеливания, а также ограниченным обзором за счет того, что при прицеливании область видимости стрелка соответствует области видимости прицела. Из недостатков такого прицела можно назвать параллакс и другие оптические искажения, а также возможность демаскировки стрелка за счет отблеска линз и работы лазерных систем снайперского обнаружения.
Оптические прицелы различаются типом прицельной сетки. Часто дополнительные шкалы на прицельных сетках позволяют не только совершить точное прицеливание, но и учесть расстояние до цели и рассчитать размеры цели. Из наиболее важных характеристик оптических прицелов можно выделить кратность увеличения, светосилу, поле зрения, зависящее от диаметра объектива, глазное расстояние, зависящее от фокусного расстояния окуляра и силы отдачи оружия, параллактичекие ошибки и возможность их устранения, сумеречное число, длину и вес прицельного приспособления, наличие подсветки прицельной сетки, вид сетки. Существуют оптические прицелы с постоянной и переменной кратностью. Основные функции оптического прицела: прицеливание на удаленные цели из неподвижного состояния, наблюдение за местностью.

[…]

3.208
3.208
21

3.333
7.125
3.792
3.792
25

1.625
8.917
7.292
7.292
41

5
5.083
0.083
0.083
1

0.833
7.333
6.5
6.5
39

6.250
43.417
37.167
37.167
50

1.458
3.917
2.459
2.459
13

0.917
3.875
2.958
2.958
18.5

2.250
4.167
1.917
1.917
10

1.875
3.875
2
2
11

1.042
4
2.958
2.958
18.5

Сумма

1275

Ранговые номера разности

Сумма по столбцу рангов равна ∑=1275
Проверка правильности составления матрицы на основе исчисления контрольной суммы:

Сумма по столбцу и контрольная сумма равны между собой, значит, ранжирование проведено правильно.
Теперь отметим те направления, которые являются нетипичными, в данном случае – отрицательными. Сумма рангов этих «редких» направлений составляет эмпирическое значение критерия Т:
T=∑Rt=0
По таблице находим критические значения для Т-критерия Вилкоксона для n=50:
Tкр=397 (p≤0.01)
Tкр=466 (p≤0.05)
Зона значимости в данном случае простирается влево.
В данном случае эмпирическое значение Т попадает в зону значимости: Тэмп<Ткр(0,01).
Гипотеза H0 принимается. Показатели второго опыта превышают значения показателей первого опыта.

Приложение Г

Рассчет статистической значимости различий точности прицеливания для динамических мишеней

Таблица 1
Попадания в цель, НПЗ
Попадания в цель, TrackingPoint
Разность значений
Абсолютное значение разности

0
1
1
1

0
1
1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

0
1
1
1

0
1
1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

0
1
1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

0
1
1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

0
1
1
1

0
1
1
1

0
1
1
1

0
1
1
1

0
1
1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

0
1
1
1

0
0
0
0

1
1
0
0

1
0
-1
1

1
1
0
0

1
0
-1
1

1
1
0
0

0
1
1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

0
1
1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

1
0
-1
1

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

1
1
0
0

Сравнение данных о точности НПЗ и TrackingPoint

Переформирование рангов:
Таблица 2

Номера мест в упорядоченном ряду
Абсолютное значение разности
Новые ранги

1
0
17

2
0
17

3
0
17

4
0
17

5
0
17

6
0
17

7
0
17

8
0
17

9
0
17

10
0
17

11
0
17

12
0
17

13
0
17

14
0
17

15
0
17

16
0
17

17
0
17

18
0
17

19
0
17

20
0
17

21
0
17

22
0
17

23
0
17

24
0
17

25
0
17

26
0
17

27
0
17

28
0
17

29
0
17

30
0
17

31
0
17

32
0
17

33
0
17

34
1
42

35
1
42

36
1
42

37
1
42

38
1
42

39
1
42

40
1
42

41
1
42

42
1
42

43
1
42

44
1
42

45
1
42

46
1
42

47
1
42

48
1
42

49
1
42

50
1
42

Переформирование рангов
Гипотезы.

H0: Показатели второго опыта превышают значения показателей первого опыта.
H1: Показатели второго опыта не превышают значения показателей первого опыта.
Таблица 3

Попадания в цель, НПЗ
Попадания в цель, TrackingPoint
Разность значений
Абсолютное значение разности
Ранговый номер разности

0
1
1
1
42

0
1
1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

0
1
1
1
42

0
1
1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

0
1
1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

0
1
1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

0
1
1
1
42

0
1
1
1
42

0
1
1
1
42

0
1
1
1
42

0
1
1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

0
1
1
1
42

0
0
0
0
17

1
1
0
0
17

1
0
-1
1
42

1
1
0
0
17

1
0
-1
1
42

1
1
0
0
17

0
1
1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

0
1
1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
0
-1
1
42

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

1
1
0
0
17

Сумма

1275

Ранговые номера разности

Сумма по столбцу рангов равна ∑=1275
Проверка правильности составления матрицы на основе исчисления контрольной суммы:

Сумма по столбцу и контрольная сумма равны между собой, значит, ранжирование проведено правильно.
Теперь отметим те направления, которые являются нетипичными, в данном случае – отрицательными. Сумма рангов этих «редких» направлений составляет эмпирическое значение критерия Т:
T=∑Rt=42+42+42=126
По таблице находим критические значения для Т-критерия Вилкоксона для n=50:
Tкр=397 (p≤0.01)
Tкр=466 (p≤0.05)
Зона значимости в данном случае простирается влево.
В данном же случае эмпирическое значение Т попадает в зону значимости: Тэмп<Ткр(0,01).
Гипотеза H0 принимается. Показатели второго опыта превышают значения показателей первого опыта.
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