**Отзыв рецензента**
**на выпускную квалификационную работу студента бакалавриата**
**Дунаенко Сергея Сергеевича на тему**
***«Повышение эффективности интеллектуальных прицельных приспособлений***
***методами инженерной психологии и прикладной информатики»***
**ООП «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук»**
**(направление 09.03.03 «Прикладная информатика»)**
**Кафедра информационных систем в искусстве и гуманитарных науках**
**Факультет искусств СПбГУ**

Выпускная квалификационная работа Дунаенко Сергея Сергеевича посвящена изучению интерфейсов интеллектуальных прицельных приспособлений с помощью проведения сравнительного юзабилити-исследования методом айтрекинга двух моделей прицелов.

Текстовая часть работы состоит из аннотации, введения, восьми глав, заключения, списка использованных источников, приложений.

Первая глава посвящена краткому литературному обзору проблемы. Очерчен теоретический базис психологической проблемы выделения основных элементов стрелковой деятельности.

Вторая глава рассматривает место интеллектуальных прицелов в классификации существующих прицельных приспособлений.

Третья глава посвящена анализу основных функциональных элементов интеллектуальных прицельных приспособлений, проведен анализ деятельности оператора

Четвертая глава содержит психологическое описание деятельности стрелка при работе с интеллектуальным прицельным приспособлением. Приведены результаты анализа интерфейсов существующих интеллектуальных прицелов.

В пятой главе описаны методы исследования глазодвигательной активности, которые используются в экспериментальной части работы.

В шестой главе описывается процедура экспериментального исследования, разработаны компьютерные модели двух прицелов с использованием пакета Unity3D. Подготовлены четыре типа тестовых сцен.

В седьмой главе описана аппаратная и программная части исследования.

В заключительной восьмой главе проведен анализ и интерпретация результатов исследования.

В процессе работы над выпускной квалификационной работой Сергей показал высокий уровень квалификации в области создания информационных систем, проектирования интеллектуальных интерфейсов, обработки данных, свое умение применить полученные знания при реализации высокоточных моделей динамических систем.

С. С. Дунаенко выполнил поставленную задачу – результаты проведенных исследований позволили разработать рекомендации по повышению эффективности интеллектуальных прицельных приспособлений.

Представленную выпускную квалификационную работу отличает высокое качество, тщательность исполнения, точность, что демонстрирует высокий профессиональный уровень ее автора.

К недостаткам работы следует отнести слишком большое количество глав, которое могло бы быть уменьшено.

Работа Дунаенко Сергея Сергеевича полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным бакалаврским квалификационным работам по направлению 09.03.03 «Прикладная информатика», выполняемым в рамках образовательной программы «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук», и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

Заслуженный деятель науки РФ,

Лауреат премии Правительства РФ в области образования,

профессор, д.т.н., профессор

Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета

«СПбГЭТУ «ЛЭТИ» им. В. И. Ульянова (Ленина)»

Падерно П. И.

Подпись профессора Падерно П.И. ЗАВЕРЯЮ